
Nº 140, sexta-feira, 24 de julho de 2015 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015072400013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA N° 1.080, DE 23 DE JULHO DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.035105/2015-27
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Engenharia Química e Engenharia de Alimentos,
instituído pelo Edital nº 139/DDP/2015, de 25 de junho de 2015,
publicado no Diário Oficial da União nº 120, Seção 3, de
26/06/2015.

Área/Subárea de Conhecimento: Engenharia Química/ Ope-
rações Industriais e Equipamentos para Engenharia Química.

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Alexsandra Valério 9,19
2º Natan Padoin 8,77
3º Daniela Alves de Oliveira 8,18

KARYN PACHECO NEVES

PORTARIA N° 1.081, DE 23 DE JULHO DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.015955/2015-17
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Engenharia Elétrica - EEL/CTC, instituído pelo
Edital nº 047/DDP/2015, de 09 de abril de 2015, publicado no Diário
Oficial da União nº 68, Seção 3, de 10/04/2015.

Área/Subárea de Conhecimento: Engenharia Elétrica/Eletrô-
nica Industrial

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Adriano Ruseler 8,92

KARYN PACHECO NEVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

RESOLUÇÃO Nº 100, DE 21 DE JULHO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CONSEPE, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Portaria
no 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995; considerando o que dispõe o Art. 53 da Lei no 9.394/96, de 20 de dezembro de 1996;

CONSIDERANDO a Lei no 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012; CONSIDERANDO o Ofício no 130/2012-CGRH/DIFES/SE-
Su/MEC, de 06 de julho de 2012, o Ofício no 178/2013-CGRH/DIFES/SESu/MEC, de 22 de maio de 2013, o Ofício no 16/2014-CGRH/DI-
FES/SESu/MEC, de 07 de abril de 2014; CONSIDERANDO a Resolução no 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, publicada no
Boletim de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013; CONSIDERANDO os termos do Edital no 013/2014-PROGESP, publicado no DOU
no 217, de 10 de novembro de 2014; CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.013267/2015-63, resolve:

Art. 1o Homologar, à unanimidade de votos, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva - DE, área de Farmacologia / Atenção à Saúde Individual
e Coletiva, da Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte - EMCM, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande
do Norte - UFRN. Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Classif. Nome Média
1º lugar SÉRGIO RICARDO FERNANDES DE ARAÚJO 7,78

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RESOLUÇÃO Nº 101, DE 21 DE JULHO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução no 108/2013-
CONSEPE, de 02 de julho de 2013, publicada no Boletim de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013; CONSIDERANDO os termos do
Edital no 011/2014-PROGESP, publicado no DOU no 185, de 25 de setembro de 2014; CONSIDERANDO o que consta no processo no

23077.074652/2014-04, resolve:
Art. 1o Homologar o resultado de Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe

Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva - DE, área de Saúde Coletiva, do Departamento de Fonoaudiologia - DFONO, do
Centro de Ciências da Saúde - CCS, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. Art. 2o Esta Resolução entra em
vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Classif. Nome Média
NÃO HOUVE APROVAÇÃO

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA N° 1.075, DE 23 DE JULHO DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.005528/2015-12, torna público o resultado do con-
curso público para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo
Campus de Joinville, do Campus de Joinville, objeto do Edital nº
044/DDP/2015, publicado no Diário Oficial da União de 01 de abril
de 2015, Seção 3, página 80.

Campo de Conhecimento: Astronomia de Posição e Me-
cânica Celeste

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 01 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada

para candidatos negros, conforme prevê a seção 4 deste Edital
Denominação: Professor Assistente A
Lista geral:

Classificação Candidato Média final
1º HELTON DA SILVA GAS-

PA R
7,84

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

KARYN PACHECO NEVES

PORTARIA N° 1.076, DE 23 DE JULHO DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.005531/2015-36, torna público o resultado do con-
curso público para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo
Campus de Joinville, do Campus de Joinville, objeto do Edital nº
044/DDP/2015, publicado no Diário Oficial da União de 01 de abril
de 2015, Seção 3, página 80.

Campo de Conhecimento: Matemática/Matemática Aplicada
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 02 (duas)
Denominação: Professor Adjunto A
Lista geral:

Classificação Candidato Média final
1º FERNANDO DE ÁVILA SIL-

VA
8,39

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

KARYN PACHECO NEVES

PORTARIA N° 1.077, DE 23 DE JULHO DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.047334/2014-11, torna público o resultado do con-
curso público para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo
Departamento de Patologia, do Centro de Ciências da Saúde, objeto
do Edital nº 044/DDP/2015, publicado no Diário Oficial da União de
01 de abril de 2015, Seção 3, página 80.

Campo de Conhecimento: Patologia
Regime de Trabalho: 20 horas
Vagas: 01 (uma)
Denominação: Professor Auxiliar A
Lista geral:

Classificação Candidato Média Final
1º LEE I CHING 9,14
2º JOAO ALEX ALVES 8,35
3º FLAVIA CRISTINA DE NO-

VA E S
8,18

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

KARYN PACHECO NEVES

PORTARIA N° 1.078, DE 23 DE JULHO DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.049089/2014-79, torna público o resultado do con-
curso público para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo
Campus de Blumenau, do Campus de Blumenau, objeto do Edital nº
044/DDP/2015, publicado no Diário Oficial da União de 01 de abril
de 2015, Seção 3, página 80.

Campo de Conhecimento: Engenharia Química/Têxteis, fi-
bras e filamentos, malharia, vestuário/Engenharia Têxtil/Engenharia
de Materiais

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 01 (uma)
Denominação: Professor Adjunto A
Lista geral:

Classificação Candidato Média final
1º FERNANDA STEFFENS 8,59

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

KARYN PACHECO NEVES

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 24 de junho de 2015

Registro nº 10951.000395/2015-40
Interessado: REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Assunto: Contrato entre a República Federativa do Brasil e o Bank of
New York Mellon - BoNY para atuação, como agente fiduciário
(trustee), nas emissões de título da República no mercado inter-
nacional, no âmbito do Programa de Emissão de Títulos e Admi-
nistração de Passivos de Responsabilidade do Tesouro Nacional.
Despacho:Considerando os pareceres da Secretaria do Tesouro Na-
cional e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, com funda-
mento nas disposições do Decreto-lei nº 1.312, de 15 de fevereiro de
1974, e da Resolução nº 48, de 21 de dezembro de 2007, do Senado
Federal, com suas alterações, e considerando a permissão contida na
Resolução nº 20, de 16 de novembro de 2004, da mesma Casa
Legislativa, autorizo a contratação da operação bem como operação
de derivativo que a ela seja associada, observadas as formalidades de
praxe.

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

CONSELHO NACIONAL DE SEGUROS PRIVADOS

RESOLUÇÃO Nº 323, DE 23 DE JULHO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE SE-
GUROS PRIVADOS - CNSP, no uso da atribuição que lhe confere o
§ 1º do art. 5º do Regimento Interno daquele Conselho aprovado pela
Resolução CNSP Nº 111, de 7 de maio de 2004, com fundamento nos
incisos II, VI e VII do art. 32 do Decreto-Lei nº 73, de 21 de
novembro de 1966, no parágrafo único do art. 12 da Lei Com-
plementar Nº 126, de 15 de janeiro de 2007 e considerando o que
consta do Processo CNSP Nº 3/2007, ad referendum daquele Con-
selho, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Resolução nº 321, de 20/7/2015,
publicada no dia 22/07/2015, Seção 1, que Altera a redação do § 4º
do art. 14 e do art. 15 da Resolução CNSP nº 168, de 17 de dezembro
de 2007, e revoga a Resolução nº 232, de 25 de março de 2011.

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-24T05:56:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




